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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6  

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững  

trên địa bàn huyện Hữu Lũng năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh về 

thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023, 

UBND huyện Hữu Lũng xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm 

nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn huyện Hữu Lũng năm 2023, với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả nội dung Tiểu dự án 1 Giảm 

nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 CTMTQG giảm nghèo bền vững theo Công 

văn số 4139/BTTTT-KHTC ngày 09/8/2022; Công văn số 252/BTTTT-KHTC 

ngày 19/01/2023; Công văn số 624/BTTTT-TTCS ngày 27/02/2023 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 30/3/2023 của 

UBND tỉnh Lạng Sơn. 

- Nâng cao nhận thức, kiến thức và thay đổi hành vi của người nghèo về 

giảm nghèo bền vững nhằm góp phần vào thực hiện mục tiêu chung của 

CTMTQG giảm nghèo bền vững thông qua việc cải tiến chất lượng và hiệu quả 

công tác thông tin, truyền thông. 

2. Yêu cầu 

- Xác định cụ thể đối tượng, nội dung, kinh phí, thời hạn thực hiện và 

trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

đặc thù của Dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” năm 2023. 

- Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này phối hợp 

chặt chẽ trong quá trình triển khai, thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc phát sinh. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Đối tượng 

Các cơ quan, đơn vị được giao quản lý nguồn vốn, hưởng thụ nguồn vốn 

thực hiện Kế hoạch Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 CTMTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2023. 
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2. Nội dung triển khai 

2.1. Tăng cường nội dung thông tin thiết yếu cho xã hội 

- Biên tập, phát hành mới các tác phẩm báo chí và các sản phẩm truyền 

thông khác để cung cấp nội dung thiết yếu cho xã hội. 

- Phạm vi: Trên địa bàn toàn huyện. 

2.2. Tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh xã 

- Mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông 

đối với các thôn, bản trong xã để đáp ứng nhu cầu cung cấp thông tin thiết yếu 

đến các hộ dân trong xã. 

- Thay thế cụm loa có dây, không dây FM bị hỏng, không còn sử dụng 

được sang cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông. 

- Thành phần cơ bản, yêu cầu kỹ thuật, yêu cầu đảm bảo an toàn thông tin 

của đài truyền thanh xã thiết lập mới, nâng cấp theo quy định tại Thông tư số 

39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền 

thông quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin 

- viễn thông. 

- Phạm vi: 08 xã vùng III của huyện theo Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 

04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ.  

- Cụ thể: 

+ Sản xuất mới 01 sản phẩm truyền thông về du lịch cộng đồng, du lịch 

sinh thái Hữu Liên, Yên Thịnh, đăng tải trên Trang TTĐT huyện, đài truyền 

thanh huyện, xã. Nguồn kinh phí: 63 triệu đồng; 

+ Sản xuất mới 01 sản phẩm truyền thông về các vị trí, địa điểm có tiềm 

năng phát triển du lịch các xã: Thiện Tân, Quyết Thắng, Yên Bình, Hoà Bình 

(Hang Dơi, Đập Lân Vằn…..) đăng tải trên Trang TTĐT huyện, đài truyền thanh 

huyện, xã. Nguồn kinh phí: 80 triệu đồng; 

+ Sản xuất 01 sản phẩm truyền thông về thành tựu của huyện, mục tiêu 

định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn toàn 

huyện trong những năm tiếp theo, đăng tải trên Trang TTĐT huyện, đài truyền 

thanh huyện, xã. Nguồn kinh phí 80 triệu đồng; 

+ Hỗ trợ nâng cấp đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn 

thông, mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông đối 

với các thôn, bản cho 06 xã: Thiện Tân, Hoà Bình, Quyết thắng, Hoà Thắng, 

Yên Sơn, Hữu Liên. Nguồn kinh phí thực hiện: 1.500 triệu đồng (Riêng xã 

Thiện Tân sử dụng nguồn của năm 2022 chuyển sang năm 2023).  

+ Nguồn kinh phí được giao thực hiện năm 2023: 1.723 triệu đồng.  

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Quý II, III, IV năm 2023. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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Từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 

CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 được phân bổ tại Quyết định số 

5228/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan, các xã, thị trấn tổ chức 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. 

2. Phòng Lao động Thương binh Xã hội - Dân tộc 

Phối hợp theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tiến độ triển khai để kịp thời tham 

mưu UBND huyện báo cáo theo quy định. 

3. UBND các xã, thị trấn 

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin và các phòng, ban liên quan 

của huyện tổ chức thực hiện trên địa bàn. 

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện 

hiệu quả Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng LĐTBXH-DT huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- C, PVP HĐND&UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn 

- Lưu: VT, VH&TT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Phong 
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